



Til medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut

Kære Aleqa Hammond,

Du har bedt om svar på følgende spørgsmål:

**Arbejdsløshedstallet har nu nået 3.473, og dermed en stigning på 452 flere arbejdsløshed i forhold til samme periode sidste år, og i den forbindelse vil jeg spørge Naalakkersuisut hvad de har af politik og prioriteringer der skal bekæmpe denne stigende arbejdsløshed?**

(Aleqa Hammond, Siumut)

30. april 2011  
Sagsnr. 2011-051877  
Dok. Nr. 895362

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: isiin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Svar:

Tak for spørgsmålet.

Naalakkersuisut satser på at føre en langsigtet beskæftigelsespolitik, der sikrer, at vi i fællesskab får skabt varige arbejdspladser på økonomisk bæredygtige vilkår – til glæde for den enkelte og for samfundet.

Mange af de nye erhverv kræver, at befolkningen omstiller sig til nye arbejdsopgaver, og omskoling og opkvalificering er derfor nøglen til arbejde i fremtiden. Omskoling og opkvalificering af store befolkningsgrupper er dog ikke gjort fra den ene dag til den anden. Men, som spørgeren også vil vide, har vi længe satset på at lave dette lange seje træk:

I sommeren 2011 blev en "Ekstraordinære Indsats for ledige" til 10,6 mio kr. iværksat og vi indførte samtidig et landsdækkende matchgruppesystem, som er med til at sørge for, at ledige får den rigtige hjælp hurtigt og effektivt. Kommunerne er næsten færdige med at matchgruppere alle landets ledige, og fordelinger er pt.:

- Ca. 2000 personer er jobklare eller har behov for mindre opkvalificering, f.eks. et sprog- eller it-kursus
- Ca. 700 personer har brug for egentlig efteruddannelse af mere end 3 måneders varighed for at kunne vende tilbage til arbejdsmarkedet - og
- Ca. 300 er midlertidigt passive, hvilket betyder, at de har brug for social- og sundhedsfaglig hjælp før en beskæftigelsesrettet indsats kan komme på tale.

Det er meget vigtig viden for os. Disse tal viser os den enkelte borgers situation, og gør det muligt at skabe de store linjer i den omskolings- og opkvalificeringsplan, som vi skal gennemføre i de kommende år ud fra både befolkningens og erhvervslivets behov.

Naalakkersuisut har derfor besluttet, at forrige års indsats skal fortsættes, om end i endnu større skala. Vi tager landets ledighedstal meget alvorligt, og har derfor bedt Finansudvalget om at godkende en opfølgning på sidste års indsats for ledige.

Naalakkersuisut har til hensigt at investere i alt ca. 37 mio kr. i at knække ledighedskurven i løbet af de kommende to år – heraf forhandles der med om at kommunerne skal

medfinansiere 10 til 11 mio. kr. Indsatsen vil have mere end 1400 deltagere landsplan.

Beløbet skal bruges til at:

- **Nedbringe ungdomsarbejdsløsheden.** Særligt unge under 29 år vil få hjælp til at komme tilbage på sporet og ind i uddannelse eller i gang med faglig opkvalificering, og en stor indsats retter sig mod ledige unge på Østkysten.
- **Udvikle beskæftigelsesmulighederne for bygdebefolkningen,** især nord for Disko, så bygdebefolkningen får samme chance som alle andre i forhold til de nye erhvervs muligheder som bl.a. råstofsektoren vil bringe. Det er vigtigt i denne sammenhæng at understrege, at man ofte pendler til og fra jobs i den moderne råstofsektor, og derfor kan man blive boende i sin hjembygd, såfremt man ønsker det.
- **Opkvalificere ledige** til de stillinger, som allerede findes indenfor f.eks. bygge- og anlægssektoren, hotel og restauration, service og omsorg.

Der udover arbejder vi lige nu intensivt på at etablere en national Jobportal, som skal formidle alle ledige stillinger, både i privat og offentlig sektor, over hele landet. Dermed bliver det muligt et sted at få oplysninger om, hvor jobbene er, hvem der har kvalifikationer til at besætte dem, og hvilke muligheder borgerne har for at få kurser eller andre tilskud, f.eks. mobilitetsfremmelse, hvis man skal flytte for at kunne tiltræde sit nye job. Jobportalen forventes at være i luften til årsskiftet 2012-13.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga

Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen